gAMUN1Ct

pREJU0C1

c$TIi

CAMAw& MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Sâo Paulo -

REQUERIMENTO NO 45/2018

Sümula: 	 "Requeiro
informaçöes do Executivo, junto a
Companhia de Agua e Saneamento
Bsico do Estado de So Paulo -
SABESP, sobre a coleta de esgoto
para as ruas Marcos José Santos
de Souza, Codornas, Cajamangas,
Mangabas, Umbus, das Mangas,
das Goiabas, das Carambolas, dos
Sapotis, Estrada dos Capuacus e
Travessa das Mangas situadas no
Jardim Vitpolis, neste municIpio."

REQUEIRO a Mesa, após ouvir o Douto Plenãrio, na forma
regimental vigente, que seja oficiado o ExcelentIssimo senhor, Igor Soares,
Prefeito Municipal, para que interceda junto a junto a Companhia de Agua
e Saneamento Bsico - SABESP, sobre a coleta de esgoto para as ruas
Marcos José Santos de Souza, Codornas, Cajamangas, Mangabas, Umbus,
das Mangas, das Goiabas, das Carambolas, dos Sapotis, Estrada dos
Capuacus e Travessa das Mangas situadas no Jardim Vitápolis, neste
municIpio.

- ---C DEklAJ
CPM (LO

) U STI FICATIVA

JM 1S

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras, 	 r
Senhores vereadores,

As ruas citadas já possuem asfalto, no entanto, ainda falta
implantar uma rede de esgoto adequada que atenda todas essas ruas,
considerando que atualmente os esgotos so despejados em fossas
artesanais ou de forma irregular em terrenos püblicos ou na própria via.

Por isso requeiro tais informacôes, tendo em vista que atual situaço
dessas ruas em relaço ao saneamento bãsico est6 trazendo riscos a saide
da populaçâo local, salientando que esses munIcipes aguardam ha muito
tempo por esse servico.

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone. (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

CAMAR& MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Considerando o exposto, pedirnos a compreenso de todos os
vereadores desta Casa de Leis, para aprovaco do presente requerirnento,
para que corn rnxima urgência, sejam prestadas as informacöes ora
solicitadas.

Sala das Sessöes Benvindo Moreira Nery, 16 de janeiro de 2018.

low
Erondina Ferreira Godoy
Vereadora Tininha - PSD

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SF - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL OEITAPEV#

PROTOCOLO

PREFELTURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE GOVERNO

Rua Joaquim Nunes, 65 I Centro I Itapevi I So Paulo I CEP: 0655-U9U

Tel.: (11) 4143-7600 I sec.governo@itapevi.sp.gov.br

o 8 DEZ. 201

•'.r)a Snares da Silva

Itapevi, 07 de dezembro de 2017.

Oficio S.G. no 1362/2017

Assunto: Resposta Requerimento 892/2017 - Vereadora Erondina
Ferreira Godoy - Tininha

Exma. Sra. Vereadora;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência resposta da Secretaria Municipal de Planejarnento, era
atenço ao requerimenLo supracitado recebido nessa Secretaria de
Governo.

Ac ensejo, renovo protestos de elevada
estirna e consideraço.

ALenciosarnente,

- 	 I

roos Godoy
Secretário de Governo

A Sua Excelência, a Senhora
Erondina Ferreira Godoy - Tininha
DD. Vereadora da Càmara Municipal de Itapevi

4
PRLEFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECR(TARIA DE PLANEJAMENTO

Rua Gerado Vasques, 112 Jardim Chnstianópolis I Itapevi I São Paulo I CEP: 06694-150
Tel.: (11) 41439200 1 sec.plan@itapevi.sp.gov.br

Memorando S.P. N° 1238/2017

Itapevi, 1 de dezembro de 2017.

A/C: A Secretaria de Governo
Assunto: Solicitação de informaçôes sobre coleta de esgoto (SABESP)
Endereço: Ruas: Marcos José Santos de Souza, Codornas, Cajamangas,
Mangabas, Umbus, das Mangas, das Goiabas, das Carambolas, dos Sapotis,
Estrada dos Cupuacus e Travessa das Mangas - Jardim Vitàpolis
Ref.: Processo PMI n° 19087/2017 - Requerimento no 892/2017 da Cãmara
Municipal de Itapevi

Prezado Secretário,

Informamos a Vossa Senhoria que em atendimento ao Processo PMI no
19087/2017 - Requerimento n° 892/2017 da Cârnara Municipal de Itapevi, estivemos
em vistoria as ruas supracitadas e constatamos que as mesmas, corn exceção da
Rua das Goiabas, são atendidas por rede coletora de esgoto da SABESP. 0 esgoto
acurnulado em trechos destas ruas é proveniente de imOveis corn condiçöes
técnicas favoraveis para ligag5o em rede oficial de esgoto da SABESP, porérn
lançam seus esgotos a "céu aberto".

Assirn sendo, sugerimos a encarninharnento deste processo a Secretaria da
Receita, para que a rnesrna proceda a fiscalizaçao nos irnOveis das ruas em questão
e que sejarn aplicadas as sariçöes necessárias a seus responsáveis para a
regularização e narrnalizaçao da situaçâo.

Quanto a Rua das Goiabas, infarmamos que a solicitação de implantaçao de
rede coletora de esgoto na mesma fol protocolada junta a SABESP em 04/0412017,
coriforme cópia do ofIcio, em anexo.

Sendo so para o momenta, e reiterando protestos de estima e elevada
consideraçao.

Respeitosamente

Q 	j
Eng°. Antonio Carlos do Amaral Cardoso
Analista do ExecutivolEngenharia Civil

CREA: 0682274502-SP

De

eianelli

samente,

Mar 	 e Toledo
Sec nejamento

A Secretaria de Governo
limo Sr. Wagner Fernandes
DD. Secretário Adjunto de Governo

PROTOCOLO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE PI.ANE)AMENTO

Rua Geraldo Vasque, 112 Jardim Christiandpolis I Itapevi I S2o Paulo I CEP 06694150

Tel,: (11)4143-9200 1 sec.pian@itapevi.sp.gov.br

OFICIO PMI. S.P. No 041/2017

ltapevi, 3 de abril de 2017.

Da Secretaria de Planejamento
A:SABESP— Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Assunto: lmplantação de rede coletora de esgoto
Local: Rua das Golabas - Jd. Vita polls
Ref.: Memorando S.G. no 557/2017

Prezado Senhor,

Vimos por meio deste, encaminhar a Vossa Sen horia cOpia do referido
Memorando e anexo as lndicaçOes nP 319/2017 e n° 343/2017 dos Nobres
Vereadores, para vosso conhecimento e providencias cabIveis.

Sendo sO para o momento, e reiterando protestos de estima e elevada
consideraçao.

Respeitosamente,

Eng°. Antonio Carlos do Amaral Cardoso
Aria lista do Exec utivo/Engenharia Civil

CREA:0682274502-SP

De acordo, ate nclo mente,

Marc 	nelli de Toledo
SecmVrio de Planejamento

A
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - Sabesp
AU. Sr. Erieder Arduino de Franca
Gerente de Departamento
UGR - Unidade de Gerenciamento Regional - Cotia